Starting in the early 20th cen-
tury, global economic crises (notably in 1900-1903
and 1908-1909), along with Russia's defeat in the
Russo-Japanese War, led to significant shifts. The
revolutionary movement that began with the strike
on September 19 (October 2), 1905, and culmina-
ted in the Manifesto of October 17, 1907, gradual-
ly softened the authoritarian regime. This easing of
restrictions opened up space for freedom of speech
and the press, increasing political activism in Azer-
baijan and changing the character and direction of
the national liberation movement.

Как известно,
экономические кризисы (1900-1903 и 1908-1909
гг.), охватившие весь мир с начала XX века, по-
ражение Российской империи в Русско-Япон-
ской войне, обанкротившее внешнюю политику
Российской империи, революционное движение,
начавшееся с 19 сентября (2 октября) 1905 г. как
забастовочное и завершившееся манифестом
17 октября 1907 г., смягчило жесткий диктатор-
ский режим, создало основу для свободы слова
и печати, усилило политическую деятельность
в Азербайджане, изменила характер и направ-
ление национально-освободительного движе-
ния, началось издание органов печати на родном
языке.